PCP~

As.sembleia dalepúbhca

..QabJnete do f'8sidente

:~t:1!DA DA REPÚBLICA
~rIco~ÕO

~rz;5- . t

Assunto: "Atrasos nas transferênciasdas verbas aos Municípiosreferentesao apoio
social e transportes escolares"

Destinatário:Ministérioda Presidência

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o Grupo Parlamentar do PCP teve conhecimento que existe atrasos vários meses nas

transferências das verbas a Municípios do Distrito de Braga, nomeadamente Amares e Vila

Verde, referente a transportes escolares e ao apoio social escolar.

Estes problemas foram colocados à Sr.a Ministra da Educação durante o Debate na

Especialidade do OE 2010 em sede da COFno passado dia 22 de Fevereiro, sem que tenha
havido o devido esclarecimento.

Estes atrasos, causam sérias dificuldades aos Municípios.

O Ministério da Educação deve cumprir com as suas obrigações e cumprir os acordos que
estabelece.

Ao abrigo do disposto na alínea d) do Artigo 156.2 da Constituição da República Portuguesa e

em aplicação da alínea d), do n.2 1 do artigo 4.2 do Regimento da Assembleia da República,

solicitamos ao Governo, que por. intermédio do Ministério da Presidência, nos sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

1. O Governo tem conhecimento desta situação?
2. Quais as razões dos atrasos verificados?

3. Quais as situações de atrasos de transferências a este nível no país?

Palácio de São Bento, 25 de Fevereiro de 2010.

Os Deputados

Agostinho Lopes !:~

O...P "fQ2..J.-1---1 r I Expeça-se
Data

-10 I OI o
/XI ( ,g)

I

Publique-seD REQUERIME:rmr-Uiiifõ I

_. 'lO,olJ,04
PERGUNTA Número )6"3 /XI ( J ,g)

I

uecretárlcta Mesa